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STACHA felieton energetyczno-ekologiczny

Bomby i bombki

Liczba nakryć na stole wigilijnym powinna być o jedno więk- 
sza od liczby osób spożywających kolację. Ma być to miejsce 
dla niespodziewanego przybysza. Jeżeli chodzi o liczbę potraw, 
to niektóre źródła podają, że ma być ich 12, inne, że górna liczba 
to 13 potraw: 13 u magnatów, 11 u szlachty i 9 u mieszczaństwa. 
Strojenie choinki odbywa się coraz wcześniej, nawet z końcem 
listopada, zatem i ozdabianie jej bombkami staje się bardziej 
symboliczne. Refleksji świątecznej może towarzyszyć zamyślenie
energetyczno-ekologiczne. Sprzyja temu liczba potraw, zwłasz-
cza tzw. bomb kalorycznych, do których zalicza się praktycznie 
wszystko, co sprawia przyjemność.

Mamy zatem bomby i bombki życia obyczajowego; co z ży-
ciem gospodarczo-energetycznym? Wyszukiwarki internetowe 
wyrzucają jak katiusze liczne bombowe tematy:

Bomba energetyczna powyborcza
I szykują się podwyżki energii i paliw. Ceny prądu mają 

wzrosnąć z powodu „konieczności doinwestowania sektora 
energetycznego”. A co zrobił ten sektor od kilkunastu lat? Czy 
zreformował zarządzanie? Czy zredukował gigantyczne zatrud-
nienie, tak jak zrobiło to górnictwo? Czy zlikwidował przywileje 
tego sektora, takie np. jak zniżki za prąd czy inne deputaty będące 
bolszewią w kraju kapitalizmu i biedy?

Bomba ekologiczna – Budowa rosyjsko-niemieckiego gazo-
ciągu przez Bałtyk!

W tym zestawieniu fakt, ze Korea Północna, lekceważąc prze-
strogi społeczności światowej, przeprowadziła próbny wybuch 
nuklearny i jak zwykle z wielu stolic płyną żądania natychmiasto-
wego podjęcia działań przez Radę bezpieczeństwa ONZ – nie 
robi specjalnego wrażenia.

Do gigantycznego dołu po wyrobisku piasku należącym do 
firmy CTL Maczki Bór w Sosnowcu trafiają odpady z kopalń i elek- 
trowni. W przyszłości ma tu powstać zbiornik rekreacyjno-reten-
cyjny – atrakcja nie tylko dla mieszkańców Zagłębia. Ekolo-
dzy twierdzą, że doszło już do skażenia podziemnych 
wód, a sytuacja pogarsza się z dnia na dzień.

Liczne bomby ekologiczne z opóźnionym 
zapłonem można znaleźć w każdej polskiej 
gminie. Przy odrobinie wysiłku znajdziemy przy-
kłady i w swoim otoczeniu. Trudno to wszystko 
komentować, nawet przy bombce piwa i ma-
jąc czas na bomblowanie wśród przestarza- 
łych pojęć i poglądów. 

W ośrodku nuklearnym Los Alamos w północnej części stanu 
Nowy Meksyk (USA) w 1943 r. skonstruowano prototyp bomby 
atomowej, wypróbowany 1945 na terenie tego stanu. Był to 
pierwszy w historii wybuch jądrowy. Badaniami nad bronią jądro-
wą w ramach tzw. Programu Manhattan kierował Jacob Robert 
Oppenheimer (1904–1967), nazwany później ojcem bomby ato-
mowej. Działał tu również znakomity polski matematyk Stanisław 
Ulam (1909–1984), który między innymi opracował konstrukcję 
ostatecznej wersji bomby wodorowej, bomby-H. Obecnie ośrodek 
ten prowadzi badania nad wieloma dziedzinami nauki, między 
innymi nad wykorzystaniem energii słonecznej i jądrowej do 
celów pokojowych.

W historii tego ośrodka badawczego odnotowano w tajnej 
bazie Omega Laboratory w kanionie Parajito, iż młody kana- 
dyjski naukowiec dr L. Slotin przeprowadzał wyjątkowo nie-
bezpieczny eksperyment, nazywany przewrotnie „pociąganiem 
tygrysa za ogon”. 

Prozaiczny przypadek ześlizgnięcia się śrubokręta, którym 
manipulował delikatną aparaturą, doprowadził do wypadku uwol-
nienia zabójczej dawki promieniowania.

Niedaleko Los Alamos leży największe miasto stanu Albu-
querque, które w październiku gościło blisko dwa tysiące elek-
tryków zajmujących się nowoczesnymi technikami utrzymania 
sieci dystrybucyjnej i przesyłowej. Zbieg okoliczności (60 lat po 
wyżej opisanym przypadku) spowodował, że w drugim dniu kon-
ferencji, w czasie pokazów prac sieciowych doszło do wypadku 
przy budowie masztu do tymczasowego przywracania zasilania 
siecią przesyłową – zginął 32 letni Kanadyjczyk prowadzący jego 
montaż. 

Oswajanie nowej techniki pochłania ludzkie istnienia, nie za-
trzymuje jednak jej rozwoju. Także awaria systemowo-prze- 

syłowa w czerwcu czy awaria dystrybucyjna w listopa-
dzie, wypadek zbiorowy w kopalni Halemba zwra- 

cają uwagę na ludzką pracę, potrzebę wiedzy, 
umiejętności i doświadczenia.

Liczymy od lat na to, że przyjdzie w ten jeden 
grudniowy wieczór niespodziewany przybysz  
– pozostawiamy wolne miejsce przy stole; czy 

jesteśmy rzeczywiście przygotowani na jego  
obecność?

Matematyka jest bardzo zwięzłym sposobem
sformalizowania wszystkich racjonalnych myśli... 

Stan Ulam 


